
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  178 DEL  03/10/2019

OGGETTO: Adesione al progetto 'Taxi socio-sanitario. Liberi di muoversi, liberi di essere' promosso
dall`Associazione Pubblica Assistenza Salento Onlus di Torchiarolo (Br). Approvazione
schema di convenzione.

L'anno  2019 e questo giorno  3 del   mese di  ottobre alle  ore  16:45 nella  Casa
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

 

Premesso che:

-          la legge 8 Novembre n. 328/00 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato
di interventi e servizi sociali”, quale riferimento normativo nazionale nell’ambito dei servizi
sociali,  riconosce all’ente locale la titolarità della responsabilità,  della programmazione e
organizzazione  dei  servizi  e  interventi  sociali,  la  partecipazione  attiva  alla  gestione  e
all’offerta dei servizi da parte del Terzo Settore, del privato sociale e delle organizzazioni di
volontariato e l’esercizio associato delle funzioni sociali  ai  Comuni,  in ambiti  territoriali
coincidenti con gli ambiti distrettuali;

-          ai comuni, oltre ai compiti già trasferiti con D.P.R 616/77 e con D.Lgs 112/98, spetta,
nell’ambito  delle  risorse  disponibili,  l’esercizio  della  programmazione,  progettazione  e
realizzazione del sistema locale dei servizi sociali a con il coinvolgimento attivo del Terzo
settore, del privato sociale e delle organizzazioni di volontariato, l’erogazione dei servizi e
delle prestazioni economiche e la definizione dei parametri di valutazione delle condizioni
per accedere prioritariamente alle prestazioni e ai servizi;

-          tra le priorità dell’Amministrazione comunale rientra la definizione di interventi e piani
individualizzati di sostegno a soggetti e a nuclei familiari che versano in un condizione di
impoverimento  economico,  con  particolare  attenzione  alle  fasce  deboli  della  società  a
rischio di emarginazione sociale; 

Considerato  l’elevato  numero  di  richieste  che  pervengono presso  il  Settore  Servizi  Sociali,
tendenti ad ottenere un supporto organizzativo per il trasporto presso presidi ospedalieri al fine di
effettuare  visite  specialistiche,  strutture  assistenziali/sanitarie,  istituti,  ambulatori  ecc..  e  che
attualmente,  per  carenza  di  personale  e  mezzi  idonei  al  trasporto  di  disabili,  minori,  anziani  e
persone svantaggiate, non possono essere soddisfatte;

Acquisito  con  prot.  n.  13784  del  25/09/2019  il  progetto  denominato  “Taxi  socio-sanitario.
Liberi  di  muoversi,  liberi  di  essere”  promosso  dall’Associazione  “Pubblica  Assistenza  Salento
ONLUS”  con  sede  legale  in  Torchiarolo  (Br)  alla  Via  Cristoforo  Colombo  n.  11  –  C.F.
91078870747;

Tenuto conto della validità e dell’efficienza del progetto in parola che, attraverso la stipula di
una Convenzione tra le parti,  prevede l’affidamento  del  servizio trasporto socio-assistenziale  in
favore di utenti residenti nel Comune di Trepuzzi, ovvero persone svantaggiate, disabili, anziani e
minori, a carattere continuativo, non continuativo e saltuario;

Tenuto conto, altresì, che le condizioni attuative della suddetta Convenzione sono riportate nella
bozza del documento allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante e che, tra gli
impegni a carico del Comune, si evidenzia:

-          la  corresponsione  all’Associazione  di  un  rimborso  di  40  centesimi  a  km nel
territorio Regionale e 35 centesimi nel territorio nazionale;

-          nel  caso di trasporto di  più utenti  presso la  stessa destinazione,  a partire  dal
secondo utente,  il  numero dei chilometri  rimborsabili  sarà di e 0,25 al  km per la
tariffa Regione e € 0,20 al km per la tariffa Nazione;

Ritenuto  opportuno  aderire  al  progetto  denominato  “Taxi  socio-sanitario.  Liberi  di
muoversi, liberi di essere” e promosso dall’Associazione “Pubblica Assistenza Salento ONLUS”,
prevedendo un miglioramento dello stile di vita dei cittadini residenti nel Comune di Trepuzzi, che
necessitano del  servizio trasporto per  raggiungere luoghi  di  cura strutture  assistenziali/sanitarie,

Pag. 2 di 4



istituti, ambulatori ecc..;

Acquisiti i pareri previsti dal T.U.E.L.;
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267;
A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge:
 

DELIBERA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

1.      Di prendere atto:

-          dell’elevato numero di richieste che pervengono presso il Settore Servizi
Sociali, tendenti ad ottenere un supporto organizzativo per il trasporto presso
presidi  ospedalieri  al  fine  di  effettuare  visite  specialistiche,  strutture
assistenziali/sanitarie, istituti, ambulatori ecc.. e che attualmente, per carenza
di personale e mezzi idonei al trasporto di disabili, minori, anziani e persone
svantaggiate, non possono essere soddisfatte;

-          del progetto denominato “Taxi socio-sanitario. Liberi di muoversi, liberi
di  essere”  promosso  dall’Associazione  “Pubblica  Assistenza  Salento
ONLUS” con sede legale in Torchiarolo (Br) alla Via Cristoforo Colombo n.
11 – C.F. 91078870747, acquisito al prot. con n. 13784 del 25/09/2019;

2.      Di aderire al suddetto progetto attraverso la stipula di una Convenzione tra le parti,
prevedendo l’affidamento del servizio trasporto socio-assistenziale  in favore di utenti
residenti  nel  Comune  di  Trepuzzi,  ovvero  persone  svantaggiate,  disabili,  anziani  e
minori, a carattere continuativo, non continuativo e saltuario;

3.      Di dare atto che le condizioni attuative della suddetta Convenzione sono riportate nella
bozza del documento allegato alla presente Deliberazione per farne parte integrante;

4.      Di riservarsi con successivo atto di determinare la tariffa a carico del cittadino che
usufruisce del servizio; 

La  presente,  con  separata  ed  unanime  votazione,  è  dichiarata  immediatamente
eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott. Benvenuto Bisconti                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il
03/10/2019 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
 f.to Addolorata NEGRO                                                                                                 f.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


